
Prot. N° 2261                                                                         Del 23 APR. 2012
  

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 54 del 23 Aprile 2012

OGGETTO: Richiesta del  Comune di  Tito per utilizzo area ex piazzale Liquichimica a 
“Zona di Ammassamento Comunale” per il Piano di Protezione Civile. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato ai  sensi  della L.R.  n.  5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul  B.U.R.  Regione 
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

PREMESSO  che  con  nota  del  28/08/2011,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  4835  del 
28/08/2012, è pervenuta al Consorzio istanza del Sindaco del Comune di Tito, Pasquale 
SCAVONE, intesa ad ottenere la disponibilità di questo Consorzio alla individuazione di 
area adibita a parcheggio pubblico - piazzale antistante la ex Liquichimica – quale “Zona di 
Ammassamento Comprensoriale” del Piano di Protezione Civile Comunale;

CHE con nota del 5/09/2011, registrata al Prot. ASI al n. 4907, si segnalava al Comune di  
Tito l’opportunità di verificare che la richiesta individuazione del piazzale antistante l’area 
ex  Liquichimica quale “Zona di  Ammassamento Comprensoriale”  non pregiudicasse la 
possibilità che l’area indicata possa essere diversamente utilizzata in tutto o in parte e 
comunque in modo episodico;

CHE con  nota  del  9/03/2012,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  1405  del  09/03/2012,  il 
responsabile del servizio tecnico urbanistico del Comune di Tito, Ing. Leonardo CALBI, 
comunicava  che,  a  seguito  di  indicazioni  dettate  dall’Ufficio  di  Protezione  Civile  della 
Regione Basilicata, era scaturita l’esigenza di destinare l’area precedentemente richiesta 
non  più  a  “Zona  di  ammassamento  comprensoriale”  ma  a  “Zona  di  ammassamento 
comunale”  nel  Piano  di  Protezione  Civile  Comunale,  richiedendo  l’autorizzazione 
all’utilizzo di detta area così come individuata nella allegata  planimetria;

CHE l’area indicata, nella vigente pianificazione urbanistica  del Nuovo Piano Regolatore 
dell'a.i. di Tito approvato con D.C.R. n. 82 del 07/02/2006 è destinata a parcheggi pubblici;

CHE detta area, in modo episodico ma più volte all’anno, viene concessa e utilizzata, sia 
pure parzialmente, per attività itineranti (circhi e/o altri spettacoli e manifestazioni) e viene 
di  frequente  utilizzata  dalle  forze  dell’Ordine  per  attività  di  addestramento,  dalla 
motorizzazione civile per le verifiche periodiche su mezzi pesanti nonché concessa in uso 
temporaneo  e  per  il  solo  parcheggio  di  automezzi  in  occasione  delle  manifestazioni 
fieristiche dell’EFAB;

RITENUTO,  pertanto, di poter accogliere la richiesta avanzata dal Comune di Tito, fatta 
salva la facoltà  del  Consorzio  di  concedere il  diverso,  temporaneo utilizzo dell’area in 
parola in modo episodico e più volte all’anno;

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri  
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  26  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  accogliere  l’istanza  del  Comune  di  Tito, intesa  ad  ottenere  il  rilascio 
dell’autorizzazione all’indicazione del piazzale antistante l’area ex Liquichimica quale 
“Zona di Ammassamento Comunale” del piano di protezione civile comunale;

2



2. di concedere al Comune di Tito il nulla-osta all’indicazione del piazzale antistante 
l’area  ex  Liquichimica,  come  evidenziata  nella  planimetria  allegata  al  presente 
deliberato,  quale “Zona di  ammassamento comunale” nel  piano di  protezione civile 
comunale,  fatta  salva la  facoltà  del  Consorzio  di  concedere il  diverso,  temporaneo 
utilizzo dell’area in parola in modo episodico e più volte all’anno;

3. di dare mandato all’Ufficio tecnico consortile di definire in dettaglio le modalità di 
attuazione del presento deliberato con l’ufficio tecnico del Comune di Tito;

4. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE
     

Parere del Dirigente Tecnico:
Visti gli atti, nello spirito di collaborazione con il Comune di Tito, si propone di accogliere 
l’istanza avanzata dal Comune di Tito e autorizzare l’indicazione del piazzale antistante 
l’area  ex  Liquichimica  nell’a.i.  di  Tito,  come  evidenziato  in  planimetria,  quale 
“Zona di ammassamento comunale” nel piano di protezione civile comunale. 

Firmato
                      IL DIRIGENTE TECNICO
                    Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 29/03/2012 

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                     Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 23/04/2012 

3


